RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso Ill)

MUN
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO e NOMINAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO DE 2019 / BIMESTRE MAIO-JUNHO

Em Reais

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMARIAS

PREVISAO

Até o Bimestre/2019

ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS
(@)

RECEITAS CORRENTES ()
Impostos, Taxas e Contribuigdes de Melhoria
IPTU
ISS
ITBI
IRRF
Outras Impostos, Taxas e Contribuigdes de Melhoria
Contribuigdes
Receita Patrimonial
Aplicagdes Financeiras (I1)
Outras Receitas Patrimoniais
Transferéncias Correntes
Cota-Parte do FPM
Cota-Parte do ICMS
Cota-Parte do IPVA
Cota-Parte do ITR
Transferéncias da LC 87/1996
Transferéncias da LC 61/1989
Transferéncias do FUNDEB
Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes
Outras Receitas Financeiras (l1I)
Receitas Correntes Restantes
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (1V) = (I-II-1l)
RECEITAS DE CAPITAL (V)
Operacdes de Crédito (VI)
Amortizagdo de Empréstimos (VII)
Alienagao de Bens
Receitas de Alienagao de Investimentos Temporarios (VIII)
Receitas de Alienagdo de Investimentos Permanentes (I1X)
Outras Alienagdes de Bens
Transferéncias de Capital
Convénios
Outras Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
Outras Receitas de Capital Ndo Primarias (X)
Outras Receitas de Capital Primarias
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI)=(V-VI-VII-VIII-IX-X)

4.883.638.300,00
1.972.275.800,00
480.531.000,00
884.482.000,00
99.551.500,00
208.777.000,00
298.934.300,00
237.849.000,00
234.962.200,00
229.165.800,00
5.796.400,00
2.308.489.500,00
464.056.000,00
603.181.000,00
190.455.000,00
7.000,00
1.188.500,00

337.563.000,00
712.039.000,00
130.061.800,00
130.061.800,00
4.654.472.500,00
889.985.200,00
524.753.000,00
50.000,00
50.000,00

50.000,00
349.632.200,00
319.617.200,00

30.015.000,00
15.500.000,00

15.500.000,00
365.182.200,00

2.460.598.567,15
1.081.506.116,64
319.677.073,36
437.157.106,11
45.606.440,39
92.315.538,73
186.749.958,05
126.079.314,01
21.693.945,65
19.562.963,29
2.130.982,36
1.139.754.333,96
235.069.551,94
310.783.434,36
168.090.618,47
469,01

182.728.690,87
243.081.569,31
91.564.856,89
91.564.856,89
2.441.035.603,86
52.529.395,19
39.496.895,76

5.166,66

5.166,66
13.027.332,77
12.713.752,77

313.580,00

13.032.499,43

RECEITA PRIMARIA TOTAL (XII) =(IV+XI)

5.019.654.700,00

2.454.068.103,29
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RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso Ill) Em Reais
Até o Bimestre/2019
% RESTOS A PAGAR RESTOS A PAGAR NAO
DESPESAS PRIMARIAS A'IE')L? ;IﬁgAAE? A DESPESAS DESPESAS DIEZ‘iZiZAS PROCESSADOS PROCESSADOS
EMPENHADAS LIQUIDADAS PAGOS PAGOS
(a) ) LIQUIDADOS ()
DESPESAS CORRENTES (XIII) 4.538.616.754,33 2.738.752.914,37 1.982.007.059,68 1.884.871.010,35 81.223.211,38 278.523,48 197.247,31
Pessoal e Encargos Sociais 2.542.614.644,22 1.288.431.954,02 1.077.147.663,06 1.065.963.539,98 14.641.937,10 9.099,96 9.099,96
Juros e Encargos da Divida (XIV) 72.158.127,92 38.053.625,70 36.589.944,68 36.456.936,64 - - -
Outras Despesas Correntes 1.923.843.982,19 1.412.267.334,65 868.269.451,94 782.450.533,73 66.581.274,28 269.423,52 188.147,35
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (XV)=(XIII-XIV) 4.466.458.626,41 2.700.699.288,67 1.945.417.115,00 1.848.414.073,71 81.223.211,38 278.523,48 197.247,31
DESPESAS DE CAPITAL (XVI) 1.219.923.973,69 353.657.371,66 165.259.108,39 160.632.291,78 17.145.358,41 152.799,00 152.799,00
Investimentos 1.123.257.923,69 304.381.873,06 119.155.341,92 114.728.980,50 17.145.358,41 152.799,00 152.799,00
Inversdes Financeiras 2.050.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00 - - -
Concessao de Empréstimos e Financiamentos (XVII) 50.000,00 - - - - - -
Aquisicdo de Titulo de Capital j& Integralizado (XVIII) - - - - - - -
Aquisicao de Titulo de Crédito (XIX) - - - - - - -
Demais Inversdes Financeiras 2.000.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00 - - -
Amortizagdo da Divida (XX) 94.616.050,00 48.075.498,60 44.903.766,47 44.703.311,28 - - -
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI-XVII-XVIII-XIX-XX) 1.125.257.923,69 305.581.873,06 120.355.341,92 115.928.980,50 17.145.358,41 152.799,00 152.799,00
RESERVA DE CONTINGENCIA (XXI1) 24.000.000,00
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXII1) = (XV+XXI+XXII) 5.615.716.550,10 3.006.281.161,73 2.065.772.456,92 1.964.343.054,21 98.368.569,79 431.322,48 350.046,31
RESULTADO PRIMARIO - Acima da Linha (XXIV)=(Xlla-(XXllla+XXIllb+XXillIc)) 391.006.432,98
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO | VALOR CORRENTE
|Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia | (602.911.000,00)|

Até o Bimestre/2019

JUROS NOMINAIS VALOR INCORRIDO

Juros, Encargos e Variagdes Monetarias Ativos (XXV) 19.562.963,29
Juros, Encargos e Variagdes Monetarias Passivos (XXVI) 36.589.944,68
IESULTADO NOMINAL - ACIMA DA LINHA (XXVII) = XXIV+(XXV-XXVI) | 373.979.451,59 |

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL | VALOR CORRENTE

|Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia | 191.924.000,00 |
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ABAIXO DA LINHA

CALCULO DO RESULTADO NOMINAL

SALDO

Em 31 de Dezembro de 2018

Até o 1° Bimestre de 2019

DIVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)
DEDUGOES (XXIX)
Disponibilidade de Caixa
Disponibilidade de Caixa Bruta
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)
Demais Haveres Financeiros
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XXXI) = (XXXVII1-XXIX)

1.177.291.376,98
306.284.940,11
269.459.470,15
384.918.621,92
115.459.151,77
36.825.469,96
871.006.436,87

1.167.457.563,24
730.878.588,84
687.657.088,82
697.118.347,61
9.461.258,79
43.221.500,02
436.578.974,40

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = ( XXXIa-XXXIb)

434.427.462,47

AJUSTE METODOLOGICO

Até o Bimestre/2019

VARIACAO SALDO RPP = (XXXII ) = (XXXa - XXXb)

RECEITA DE ALIENAGAO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)

VARIAGAO CAMBIAL (XXXV)

PAGAMENTO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)
OUTROS AJUSTES (XXXVII)

105.997.892,98

180.211.690,99

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXI-XXXIH-IX+XXXIV+XXXV+XXXVI+XXXVII)

508.641.260,48

[RESULTADO PRIMARIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXVIII-(XXV-XXVI))

525.668.241,87

INFORMAGOES ADICIONAIS

PREVISAO ORCAMENTARIA

SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES

210.932.127,39

Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - RPPS
Superavit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais

210.932.127,39

RESERVA ORCAMENTARIA DO RPPS

200.850.000,00

FONTE: Sistema SOFIN, Secretaria de Finangas / Geréncia Geral de Contabilidade do Municipio. Emissao: 26/07/2019, as 12:45:22.



